



۲۰۱۹ / ۰۶ / ۲۳

سرلوح مرادزی

پنجاب اوس هم د ستراتيژیک کنډو تگلار پالي!

کارغه مرداري خوري او مېنوکه ځنډي!

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر شا محمود قریشي پخوانیو مجاهدينو سره په غونډه کې چې د پنجاب لخوا د افغانستان په اړه په جوړ شوي کنفرانس کې د کډون لپاره لاهور ته تللي، ويلي «پاکستان کې هيڅوک له افغانستانه د ستراتيژیک کنډو (Strategic Depth) پتوگه د گټې اخيستنې تگلار نه پالي او داسې خبرې يوازې د دوه هېوادونو ترمنځ د وړانپوهاوي په موخه تبليغيږي»

خو قریشي په ورته وخت کې داسې هېواد يا کومه ډله او شخص نه په گوته کوي چې هغوی دې د افغانستان او پاکستان ترمنځ د ده په خبره د وړانپوهاوي زهرجن تبليغات خپروي.

بيخي ښکاره ده په داسې حرکتو، قریشي د کنفرانس گډونوالو يانې پخوانیو مجاهدينو ته په سترگو کې ننوځي او درواغ وايي په داسې حال کې چې مجاهدين پوهيږي په ۸۰ يمه لسيزه کې هم پاکستان له دوی څخه داسې يوه غوښتنه درلوده.

« جهاد افغانستان، دفاع پاکستان!»، هم حقيقت کې همدې موخې ته د رسېدو په لار کې هڅه وه. د هند د احتمالي خطر په وړاندې، افغانستان څخه د ستراتيژیک کنډو پتوگه گټه، لومړي د پنجابي پوځيانو او ISI لخوا وړاندې شوي او وروسته ملکي حکومتونو هم د پوځ سره يوځای د هغې ملاتړ کړی. ويل کيږي چې پوځ کې لومړی سړی لوی درستيز جنرال اسلم بيگ وو چې داسې تگلار يې وړاندې کړي.

د اسلام اباد واکمنانو تل هڅه کړي لومړی هندي خطر او يا نور خيالي خطر وروته د مخنيوي او مقابلي لپاره بېلابېلي لارې وړاندې کړي. افغانستان څخه د ستراتيژیک کنډو پتوگه گټه هم په دې لړ کې شمېرلی شو!

له ستراتيژیک کنډو سربېره پاکستان له افغانستان څخه څو نورې ناروا غوښتنې هم لري: پاکستان غواړي افغانستان د هند سره داسې اړيکې ولري چې د پنجاب په زړه او خوښه وي. اسلام اباد غواړي زموږ د هېواد پر بهرنی پالیسي کنترول ولري، لکه د برتانوي هند په مهال چې هلته افغانستان يوازې په کور دننه نیمه خپلواکي درلوده او بهرنی پالیسي يې برتانوي هند انځوروله. له هغه ځايه چې پاکستان د انگرېز په لاس جوړ شوی هېواد دی، په سيمه او په تېره بيا د افغانستان په اړه د انگرېز د ځايناستي او زرو پالیسيو پېښې کوي. دې سره په تړاو اسلام اباد هڅه کوي، کابل کې داسې يو حکومت چاري تر لاسه کړي چې د اسلام اباد تر جغ لاندې وي.

په لاهور کې د پخوانیو مجاهدينو غونډه هم په دې موخه بلل شوې چې د پردې ترشا د مجاهدينو او طالبانو ترمنځ يو ډول جوړجاړی رامنځته کړي او د ولسمشر غني د منتخب حکومت په وړاندې يې وکاروي. په همدې لامل عمران خان د پاکستان لومړی وزير په سپينسترگي او بېشرمۍ سره افغانستان کې د منتخب حکومت پرځای د موقت حکومت خبرې کوي.

پخواني سناتور افراسياب خټک امريکا غږ سره په تازه مرکه کې د لاهور روانې غونډې ته په اشاره سره وايي «لومړی وزير عمران خان په افغانستان کې د موقت حکومت د جوړېدو په اړه له خپلې طرحې تېر شوی نه دی»

افراسياب همدارنگه زياتوي د خبرو او د ستونزو د حل ځای بايد کابل وي، نه لاهور او يا بل ځای! البته تېر مهال په ۸۰ يمه او ۹۰ يمه لسيزه کې هم د همدې مجاهدينو ترمنځ اسلام اباد ورته غونډې جوړې کړي وې چې پايله يې کورنی جنګونه او د افغانستان ويجاړی وه. له دې غونډې هم د شرارت او منافقت پرته، بله کومه بريا نه تر سترگو کيږي.

له افغانستانه د بهرنیو ځواکونو د وتلو خبره چې اسلام اباد يې د طالبانو په خوله کې ورڅڅوي او طالبان يې بيا طوطي وار تکراروي، هم د افغانستان د بهرنی پالیسي په اړه د اسلام اباد لاسوهنه او تيری کڼل کيږي. په داسې

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالې د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولئ

حال کې چې پاکستان، امریکا او نورو لوېدیځو هېوادو سره تړونونه لري، خو غواړي د طالبانو په مټ افغانستان له نړیوالو پراخو اړیکو راوگرځوي، لومړی یې گوښه کړي او بیا یې وځپي!

د افغانستان په بازار او سوداګرۍ یو طرفه کنترول او د منځنۍ اسیا انرژۍ ته ازادانه لاسرسی د اسلام اباد له زرو هېلو ګڼل کېږي. د افغانستان اوبو، معدنونو او نورو شتمنیو ته سرابنتوب هم اسلام اباد میلیتاریستي لارو ته هڅوي. همدارنګه د پولې پټوګه د ډېورنډ کرښې منل خو د اسلام باد په زړه تور داغ دی چې د ۷۰ کلونو راهیسې یې سربداله کړی او دغه ارمان به د خپل جعلی هېواد د پای سره یوځای کور ته یوسي.

افغانستان ټولو ګاونډیانو او پنجاب سره هم د ښه ګاونډیتوب اصولو ته ژمن دي. ښه ګاونډیتوب د یو بل حاکمیت ته په درناوی، نه لاسوهنې او نه تیري سره پالل کېږي.

تر هغو چې اسلام اباد د افغانستان په اړه خپله زړه او زنگ وهلې استعماري پالیسي بدله نه کړی، افغان حاکمیت ته درناوي ونه کړي، له لاسوهنو او تیریو لاس وانخلي، هیڅ غونډه به د دواړو هېوادو اړیکې ښې نه کړي.

په داسې حال کې چې د روانې عیسوي میاشتې په پای کې افغان ولسمشر اشرف غنی اسلام باد ته په رسمي سفر روان دی، افغانان له اسلام اباد غواړي چې افغانستان سره په اړیکو له سره کتنه وکړي، د ستراتېژیک کنډو خوبونه پرېږدي، د طالبانو او نورو ترهګرو له ملاتړه لاس واخلي، افغان حاکمیت ته درناوي وکړي او د متقابلو کتو پر بنسټ اړیکې ورغوي او وپالي.

پای

د پایو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ